
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090200258

258

Nº 168, sexta-feira, 2 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao contrato nº 16/2020. CONTRATADO: Protepar - Ar Condicionado Ltda.
(CNPJ nº 08.606.524/0001-32). CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau/RS. OBJETO:
prorroga-se o prazo de vigência constante no item 4.1 do contrato original, por 03 (três)
meses, na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva e
manutenção predial preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado central e splits
para o prédio-sede da Subseção Judiciária de Novo Hamburgo/RS, preservados os direitos
de reajustamento contratual nos termos da Cláusula VII do contrato original. BASE LEGAL:
art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: 02-09-2022 até 02-12-2022. DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: PT 02.061.0033.4257.0001; ND 309037; Nota de Empenho nº
2022NE000250, de 27-01-2022. P.A nº 0000927-69.2020.4.04.8001. ASSINATURA: Juiz
Federal Fábio Vitório Mattiello, em 31-08-2022.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2022 - UASG 090010

Nº Processo: 1143-10.2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços
para eventual contratação de licenciamento de software antispam cisco secure email -
amppliance mdelo C100V - VLN: VLNESA70576421. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
02/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço: Avenida Menino Marcelo,
S/n Serraria MACEIO - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090010-05-16-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2022 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLOS HENRIQUE LIMA DE ALCANTARA
Assistente Slc

(SIDEC - 01/09/2022) 090010-00001-2022NE999999

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: Global; Processo: SEI 0000934-23.2022.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: MINAS BRASILIA REVESTIMENTOS E DECORACOES EIRELI,
CNPJ/CPF: 21.347.527/0001-67; Empenho: nº 2022NE246, de 01/09/2022; Valor Total: R$
18.339,42; Objeto: Aquisição de tapetes para a JFPB; Fund. Legal: Pregão eletrônico 06/22-
JFPB; PTRES: 168312; ED: 449052

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 0005717-
83.2021.4. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura COMPRA REGIONAL
de uniformes operacionais personalizados para os agentes de polícia judicial no âmbito da
Justiça Federal de 1º e 2º graus da 5ª Região, atendendo à Resolução 379 de 15 de março
de 2021, do Conselho Nacional de Justiça e ao Ato 268/2021 do Tribunal Regional Federal
da 5ª Região.

JOSE IVAN BARBOSA DE MELO FERRAZ
Supervisor

(SIDEC - 01/09/2022) 090009-00001-2022NE000092

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 16/2022 - UASG 090007

Nº Processo: 1344-45.2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço
de engenharia para elaboração de projeto básico e executivo de prevenção e combate a
incêndio e sistemas de proteção contra descargas atmosféricas na sede em Natal e nas
Subseções Judiciárias de Mossoró e Caicó da Justiça Federal do RN. Total de Itens Licitados:
00012. Edital: 02/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Doutor
Lauro Pinto, 245 - Candelária NATAL - RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090007-05-16-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AMANDA CAVALCANTE OLIVEIRA
Supervisora da Slc

(SIDEC - 01/09/2022) 090007-00001-2022NE000999

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Conselho Federal de Biologia - CFBio; CONTRATADA: Luís Augusto Gonzaga
- Sociedade Individual de Advocacia; OBJETO: Prorrogar o contrato de assessoria jurídica
por 12 (doze) meses; VALOR GLOBAL: R$ 170.766,24; DATA DA ASSINATURA:
01/09/2022.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 11/2022 - UASG 383500

Nº Processo: 07.000028/2022-91 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de Administração e Operação
em Regime 24x7, com posto de trabalho no Ambiente de Tecnologia da Informação, em
regime de 5 dias x 8 horas diárias (horário de expediente do CFC) a m de gerenciamento
do Ambiente de Tecnologia da Informação do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em
Brasília DF. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 02/09/2022 de 08h00 às 12h30 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Saus Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/383500-05-11-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELIO MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 29/2022
PAD Cofen nº 865/2022. Contratada: ALLEMAND, ENDRILLO E PEREIRA ADVOGADOS
ASSOCIADOS, CNPJ/MF: 26.725.208/0001-61
Objeto: Contratação de escritório de advocacia para prestação de serviços jurídicos
especializados para representação judicial perante o Supremo Tribunal Federal - STF em
processo específico e determinado, complexo, institucionalmente significativo e crucial
para toda enfermagem (ADI 7222/2022), para atender os interesses do Cofen. Valor Global:
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.021
- Serviços Técnicos Profissionais, Nota de Empenho nº 2434/2022. Inexigibilidade de
Licitação nº 13/2022 - art. 25, inc II c/c o art. 13, inc. V, da Lei 8.666/93. Vigência: 12
(doze) meses ou até que se conclua o cumprimento de todo o objeto, a contar da data da
sua assinatura. Data da Assinatura: 29/08/2022. Betânia Maria Pereira dos Santos.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2017

PAD Cofen nº 175/2016 - Contratada: K2 CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI - EPP.
CNPJ nº 07.213.179/0001-04. Objeto: Prorrogar, em caráter excepcional, o prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 27/2017 por um período adicional de até 09 (nove)
meses, passando a vigorar de 1º/09/2022 a 1º/06/2023, nos termos do art. 57, §4º, da Lei
nº 8.666/93. Valor global estimado: R$ 1.053.288,00 (um milhão, cinquenta e três mil,
duzentos e oitenta e oito reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.037.099 - Outros
Serviços Terceirizados. Nota de Empenho nº 2436/2022. Data da assinatura: 31/08/2022.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2022

PAD Cofen nº. 908/2022. Objeto: Contratação do Escritório Central de Arrecadação para
operacionalizar o pagamento de taxa referente aos direitos autorais das músicas a serem
apresentadas no 24º CBCENF. Contratado: Escritório Central de Arrecadação e Distribuição
- ECAD, CNPJ nº: 00.474.973/0001-62. Valor: R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.027 - Congresso Brasileiro dos Conselhos
de Enfermagem - CBCENF

. Fundamentação legal: art. 25, caput, da Lei nº: 8.666, de 21/06/1993, e suas
alterações posteriores.

Brasília-DF, 1º de setembro de 2022
BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS

Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 160/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 157/2022, assinado em
31/08/2022; firmado com a Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB; Objeto:
patrocínio ao projeto "XIII Escola de Primavera de Transição e Turbulência", a ser realizado
nos dias 19 a 23/09/2022, em Blumenau - SC, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o
trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado;
Nota de Empenho nº 793/2022, no valor de R$ 72.250,00 (setenta e dois mil duzentos e
cinquenta reais); Processo SEI nº 05110/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - Termo de Transferência de Recursos nº 13/2022, assinado em 31/08/2022;
firmado com o Crea-AL; Objeto: formalização dos compromissos e responsabilidades do
Regional decorrentes do aceite dos recursos repassados pelo Confea, com vistas ao
fortalecimento de sua capacidade institucional, decorrente do seu Poder de Polícia
Administrativa, Base legal: Resolução Confea nº 1.135/2022 e Decisão-PL nº 0902/2022,
Vigência até 30 de junho de 2023; Nota de Empenho nº 794/2022, no valor de R$
1.814.004,16; signatários: Rosa Maria Barros Tenório, Presidente do Crea-AL e João Carlos
Pimenta, Vice-Presidente - Processo SEI Nº 00.003534/2022-10.

EXTRATO TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 058/2019, firmado com a empresa RD7
Produções de Eventos Inteligentes Eireli - ME, assinado em 27/08/2022; Objeto: prorrogar,
pelo período de 12 (dose) meses, o prazo de vigência e execução do Contrato nº 058/2019
até 30 de agosto de 2023; Amparo: Lei nº 8.666, de 1993; Nota de Empenho: 781, de
30/08/2022; Processo SEI nº 04836/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2017, firmado com a empresa Gráfica e
Editora Movimento Ltda, assinado em 26/08/2022; Objeto: prorrogar o prazo de vigência
e execução do Contrato nº 22/2017 por um período de mais 6 (seis) meses ou até a
conclusão de novo procedimento licitatório de contratação (Processo 00.004271/2022-58),
o que ocorrer primeiro; Amparo: Lei nº 8.666, de 1993; Nota de Empenho: 782, de
30/08/2022; Processo SEI nº 004447/2022-71.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Convênio nº 71/2019, firmado com o Crea-RS, assinado aos
26/8/2022; Objeto: alteração do Plano de Trabalho, cronograma e prorrogação do prazo de
vigência para 28/12/2022; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº 6170/07; Portaria
Interministerial nº 424/2016 e Decisão PL nº 1313/2022; Processo SEI nº 05370/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 63/2021, firmado com o Crea-SC, assinado aos
12/8/2022; Objeto: alteração do Plano de Trabalho, cronograma e prorrogação do prazo de
vigência para 24/02/2023; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº
1030/10; D. Normativas nº 87 e 88/11; Portaria Interministerial nº 424/2016 e Portaria nº
344/2022 e Decisão Plenária nº 1197/2022; Processo SEI nº 03771/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Convênio nº 132/2019, firmado com o Crea-MS, assinado aos
31/08/2022; Objeto: alteração do Plano de Trabalho e prorrogação do prazo de vigência
para 31/03/2023; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/10; D.
Normativas nº 87 e 88/11 e Decisão Plenária nº 1224/2022; Processo SEI nº 4543/2019.

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022-UASG 925175

Processo nº 3429/2021.
O Presidente da Comissão Especial de Licitação nomeado pela Portaria nº 417,

de 11 de janeiro de 2022, torna público a anulação da licitação na modalidade
Concorrência, do tipo técnica e preço, visando a Contratação de empresa especializada
para serviços continuados de Comunicação Coorporativa.

MARCOS MAGALHÃES DE FARIAS

nildo
Retângulo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-02T02:18:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




